
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA 0241, de 18 de maio de 2020 

 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando o deliberado pelo Comitê de Emergência para Acompanhamento das 

Atividades Acadêmicas e Administrativas da Uesb, instituído pela Resolução 

Consu/Uesb nº 03/2020,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - REABRIR AS INSCRIÇÕES aos interessados desta 

Universidade para cadastramento de ações extensionistas sem financiamento interno, por 

intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, nas áreas de 

Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, 

Tecnologia e Produção e Trabalho, cujas propostas serão avaliadas em conformidade com 

o Edital nº 010/2020, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/01/2020. 

 

Art. 2º - As propostas de ações de extensão submetidas ao Edital nº 

010/2020 deverão observar as orientações da Organização Mundial de Saúde, do 

Ministério da Saúde, do Governo do Estado da Bahia e da Resolução 003/2020 do 

Consu/Uesb, no que se refere à prática de medidas de prevenção e controle da Pandemia 

reconhecida em razão da doença relacionada ao novo coronavírus (COVID-19), devendo 

as atividades ser desenvolvidas, exclusivamente, através de sistema remoto, utilizando-se 

de ferramentas tecnológicas de comunicação que garantam o isolamento social. 

 

Parágrafo Único - Não serão aceitas propostas com previsão de 

atividades que requeiram contato físico entre os integrantes da equipe executora e nem 

destes com a população. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 010/2020.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


